
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Pianificazione e mobilità sostenibile 
SERVIZIO: Nuove Opere Mobilità Sostenibile 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: CESARO ALBERTO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: (C.I. 14452) 4.26 RAFFORZAMENTO AZIONE P.A.: SFMR APPALTO 
D3 TRATTA 1 VENEZIA, MESTRE, QUARTO D’ALTINO NODO DI GAZZERA 
INTERFERENZE ENEL. 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ACCLARANTE LA SPESA SOSTENUTA. ATTO 
DA PUBBLICARE. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2341 del 31/10/2025 
Determinazione (DD)    n. 2351 del 25/11/2025 
Fascicolo N.453/2018 - C.I. 14452 - RAFFORZAMENTO AZIONE P.A.: SFMR 
APPALTO D3 TRATTA 1 � VENEZIA, MESTRE, QUARTO D'ALTINO � NODO DI 
GAZZERA- INTERFERENZE ENEL 
 



Il Dirigente 
 
VISTI: 
 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti; 
 l’art.4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e i principi contabili in materia di 
imputazione delle spese di cui all’allegato 4-2 del suddetto D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.” e s.m.i.; 

 il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell'art.54 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i., che 
all'art.2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice 
anche ai collaboratori a qualsiasi titolo in favore dell'Amministrazione; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo 
testo del “Codice di comportamento interno”, che "ha sostituito ogni precedente", nonché le 
successive modifiche apportate con deliberazione di Giunta n. 78 del 13/04/2023; 

 l’art.17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione e relativi allegati e approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-2027 e s.m.i., assegnando ai Dirigenti l’adozione delle determinazioni a contrarre, la 
responsabilità di tipo finanziario, l’adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione 
connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

 nello specifico, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO per gli anni 2025-2027, 
adottato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 257/2024 sopra indicata, ai sensi dell’art. 
6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con L. n. 113 del 08/08/2021, che incorpora i 
documenti programmatori dapprima adottati singolarmente, ora maggiormente coordinati tra 
loro, tra i quali la sottosezione 3.2 dedicata alla Performance, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 
n. 150/2009, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi 
assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori per gli anni indicati, e la sottosezione 
3.3 Rischi corruttivi e Trasparenza, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33; 

 il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 34 del 15/06/2016; 

 l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di visto di regolarità contabile e gli 
artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 

 la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. 387917 del 01/08/2024 relativa all’attribuzione 
dell’incarico di Dirigente del Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile dell'Area Lavori 
Pubblici, Mobilità e Trasporti, all’ing. Roberto Di Bussolo; 

 
PREMESSO che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1261 del 04/07/2018, è stato approvato il progetto 
esecutivo, relativo ai lavori di (C.I.14452) “4.26 Rafforzamento azione P.A.: SFMR Appalto D3 
tratta 1 Venezia, Mestre, Quarto d’Altino - nodo di Gazzera - Interferenze Enel” comportante una 
spesa complessiva di 153.318,00= euro; 



- con la citata Determinazione n. 1261 del 04/07/2018 si è stabilito di procedere all’appalto in 
oggetto con il criterio del minor prezzo determinato, ai sensi dell’art.95, comma 4, let. a) del 
D.Lgs 50/2016, mediante massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo 
complessivo dei lavori a base di gara mediante offerta a prezzi unitari e con applicazione 
dell’art.97, comma 8, del D.Lgs 50/2016; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2360 del 04/12/2018 l’appalto dei lavori in oggetto è stato 
aggiudicato all’impresa Tecnoelectra s.r.l. P.iva 02220270280 per l’importo contrattuale, al netto 
del ribasso d’asta del 5,80%, di 109.743,00.= Euro, giusto contratto Rep. Spec. n. 20300 del 
17/01/2019 (CIG 75700781FD – CUP F75J18000000001); 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2298 del 24/10/2019 è stato approvato il Certificato di 
Regolare Esecuzione (CRE) per l’opera di cui in oggetto che evidenzia un importo da stato finale 
dei lavori di € 107.113,94. (o.f.e.), con una spesa effettivamente sostenuta pari a € 
117.825,33.= (o.f.c.), ed una conseguente economia alla voce “lavori” rispetto all’importo netto 
autorizzato, pari a € 2.629,06.= (o.f.e.) corrispondente a € 2.891,97.= (o.f.c.), già 
contabilizzata; 
 
RILEVATO che in data 04/11/2025, giusto PG  n. 587298, il Responsabile Unico del Procedimento 
dott. Alberto Cesaro, giusto atto di nomina acquisito agli atti con PG n. 574600 del 14/11/2019 
ha emesso la Relazione Generale Acclarante i rapporti finanziari tra il Comune di Venezia e i 
beneficiari (ALLEGATO 1, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento), in cui si 
evidenzia una spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dell’opera pari a complessivi € 
118.358,66.= ed un’economia di € 34.959,34.= rispetto al finanziamento complessivo di € 
153.318,00.= così suddivisa: 
 - 2.891,97.= Euro, economia da saldo lavori, già stata contabilizzata 
 - 22.838,00.= Euro, economia sulle somme a disposizione non impegnate, già stata 

contabilizzata 
 - 1.826,67.= Euro, economia sull’impegno di spesa n. 11763/2025, per incentivi 
 - 7.432,70.= Euro, ribasso di gara, già stato contabilizzato 

 
DATO ATTO che il cronoprogramma finanziario dell’opera risulta, a seguito delle operazioni di 
riaccertamento effettuate ai sensi dell’art.14 del D.P.C.M. 28/12/2011 e dei successivi atti 
adottati, così definito: 
 

 
cronoprogramma 

finanziario 
 

 
annualità precedenti 

 
2025 

 
totale quadro 
economico 

Stanziato 117.855,33 2.330,00 120.185,33 
Impegnato 117.855,33 2.330,00  
 
VISTA la nota Prot. Gen. n. 521135 del 09/11/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e 
Contabilità Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183 comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione; 
 

DATO ATTO che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, c.7, del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare la Relazione Generale Acclarante della spesa sostenuta, registrata agli atti con 



PG n. 587298 del 04/11/2025 e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1), dalla quale si evince che l’ammontare di tutte le spese sostenute 
all’interno del presente intervento corrisponde a € 118.358,66.=; 

 
 di dare atto che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dell’opera è pari a 

complessivi € 118.358,66.=, a seguito dell’economia rilevata di € 1.826,67.= Euro,  sull’impegno 
di spesa n. 11763/2025, per incentivi; 

 
 di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera al netto delle economie sopra citate, 

risulta così determinato: 
 

 
cronoprogramma 

finanziario 
 

 
annualità precedenti 

 
2025 

 
totale quadro 
economico 

Stanziato 117.855,33 503,33 118.358,66 
Impegnato 117.855,33 503,33  
 
4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

Il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile della ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 
 

               IL DIRIGENTE 
         ing. Roberto Di Bussolo 
             f.to digitalmente 

 

 
ALLEGATI: 
 
1_ Relazione acclarante PG n. 587298 del 04/11/2025 
 
 
 

Il Dirigente 
ROBERTO DI BUSSOLO / 

InfoCert S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 25/11/2025 
 


		2025-11-25T10:10:49+0100
	ROBERTO DI BUSSOLO




